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Den første sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til folketings- 
beslutning angående folketingets ombudsmands 
beretning for året 1968. 

(Forslaget' til folketingsbeslutning (nr. 
XV) findes i tillæg B. sp. 29 i betænkning 
fra ombudsmandsudvalget). 

Forslagets tekst og spørgsmålet om dets 
overgang til anden (sidste) behandling sat- 
tes til forhandling under ét. 

Ingen bad om ordet. 

Forslagets tekst , og dets overgang til anden 
(sidste) behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
Danmarks forvaltningshøjskole. 

(Lovforslaget (nr. 48) findes i tillæg A. 
sp. 1001, fremsættelsen i tidenden sp. 660). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Jørgen Peder Hansen: Socialdemokratiet 
kan give tilslutning til det foreliggende 
lovforslag vedrørende Danmarks forvalt- 
ningshøjskole, hvis vedtagelse vil betyde, 
at denne særlige lovgivning vil blive taget 
op til revision 1 år senere, end det er fast- 
lagt i den nugældende lov. 

Jeg kan udtale tilfredshed med, at vi om 
kort tid her i tinget vil få fremsat et lov- 
forslag, som tager sigte på at instituere en 
ny særlig uddannelsesordning for ikke- 
akademisk personale i den offentlige for- 
valtning, en uddannelse af administrative 
mellemteknikere. En sådan uddannelse er 
det tiltrængt at få for dermed at udnytte 
den forhåndenværende arbejdskraft bedst 
muligt, og det er jo i alles interesse. 

Jeg er overbevist om, at der vil blive pres 
på denne uddannelse, ikke mindst fordi 
behovet som følge af de nye kommune- 
sammenlægninger vil være stort, ligesom 
omfattende nydannelser på betydelige lov- 
givningsområder vil stille krav til persona- 
let i en hidtil ukendt målestok. Personalet, 

altså det ikke-akademiske, har derfor et 
helt naturligt krav på at få mulighed for 
at yde den bedst mulige arbejdsindsats, og 
det sker nu engang bedst gennem den 
bedst mulige uddannelse. 

Jeg har forstået, at lovforslaget vedrø- 
rende denne nye uddannelse endnu ikke er 
færdigudarbejdet. Jeg kender intet til, 
hvor eller hvordan man har tænkt sig at 
lokalisere denne uddannelse. Hvis det skal 
ske flere steder, så vil det være temmelig 
enkelt at tilgodese placeringer også i pro- 
vinsen, det vil også efter min opfattelse 
være ganske rimeligt. Tænkes uddannelsen 
koncentreret et enkelt sted, så vil jeg gerne 
allerede nu, inden ministeren lægger sig 
fast på noget specielt sted, sige, at det må 
være helt rimeligt, at provinsen også kom- 
mer med ind i billedet. Også uden for Valby 
Bakke er der muligheder for at placere en 
sådan uddannelse. 

Jeg kan i øvrigt give tilslutning på mit 
partis vegne til udsættelse af denne revision 
i et år. 

Poul Nielsen: På mit partis vegne kan 
jeg også anbefale, at revisionen af denne 
lov udskydes til næste samling. Som det 
allerede er nævnt af hr. Jørgen Peder Han- 
sen, er baggrunden for denne udskydelse den 
enkle, at man for øjeblikket arbejder med 
en noget anden form for uddannelse end 
forvaltningshøjskolen. Det er en mellem- 
uddannelse, der særlig tager sigte på at 
uddanne personale inden for den offentlige 
administration. Som det allerede er nævnt, 
er det kommunerne, der presser på for at 
få denne uddannelsesform; det kan vi ikke 
andet end hilse med tilfredshed, og vi kan 
fra vores side henstille, at arbejdet med 
denne uddannelse bliver tilrettelagt så 
hurtigt som muligt, så man kan komme i 
gang. Det hænger jo i høj grad sammen 
med den ændring af kommunestrukturen, 
som finder sted, at det er påkrævet, at 
man kommer i gang med denne uddannelse; 

Vi kan som sagt anbefale, at revisionen 
bliver udsat til næste år. 

Enggaard: Jeg kan på venstres vegne 
tiltræde det forslag, som ministeren har 
fremsat om, at revisionen af denne lov 
udskydes i et år. Ud over ministerens anbe- 
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[Enggaard.] , 
faling af dette forslag er det jo også til- 
trådt af, bestyrelsen for forvaltningshøj- 
skolen. 

Jeg ser ikke, at der i forbindelse med 
dette forslag skulle være behov for et ud- 
valgsarbejde, da jeg imødeser, at vi kommer 
ind pÅ, mere vidtgående d øftelser omkring 
alle disse. forhold i forbind alse med revisio- 
nen af loven, der kpmmer formentlig i slut- 
ningen af denne samling. -V i ser fra venstres 
side frem til i denne forbindelse at gå 
dybt og interesseret ind i drøftelserne om- 
kring etablering af administrative mellem- 
uddannelser, som vi tror er absolut nød- 
vendige pg vil medføre en betydelig ratio- 
nalisering af den offentlige administration. 

Samuelsen: Vi kan 0 så tiltræde, at 
revisionen udsættes til m 'ste år. Ligesom 
hr. Jørgen Peder Hansen ser vi meget 
gerne, at den administrative mellemud- 
dannelse placeres et eller andet sted i 
provinsen. 

Ømann: Også vi kan give tilslutning til, 
at man udsætter revisionen., men når man 
nu udsætter, så er der også tid til at over- 
veje andre ting end den nye uddannelse, 
som er antydet i bemærkningerne til lov- 
forslaget. 

Jeg vil gerne benytte ejligheden til at 
spørge ministeren: hvilk3 erfaringer har 
man. draget af den hidtidige undervisning 
på forvaltningshøjskolen, specielt med hen- 
blik på at udkrystallisere erfaringerne for at 
påvirke de uddannelser, som typisk har 
relevans for den offentlig e administration? 
Jeg tænker her på den juridiske uddan- 
nelse, på de statsvidenska elige uddannelser 
af forskellig art, som vi 'n-u. har, på ingeniør- 
uddannelsen og på uddannelsen på vore 
handelshøjskoler. 

Jeg kunne endvidere tænke mig at 
spørge: er denne skoleii stitution, der jo 
endnu ikke er fast placeret nogetsteds, og 
som ; arbejder . med løs arbejdskraft, en 
logisk permanent instit ition, hvis man 
indbygger de administrative ønsker og mål- 
sætninger i de allerede foreliggende uddan- 
nelser? 

Jeg vil endvidere gerne rejse det spørgs- 
mål: ville det ikke være naturligt at ind- 
ordne denne skole i de overvejelser, man i 

øvrigt gør sig om undervisningscentre? Her 
spiller jo spørgsmålet om lærerfællesskab 
en rolle, spørgsmålet om, hvorvidt man 
kunne undgå den løse tilknytning til skolen 
i form af timelønnet undervisning, i form 
af rent midlertidig kursusundervisning. Jeg 
vil her pege på, at Ålborg jo har en udbygget 
handelshøjskoleundervisning, og at det 
måske kunne indgå naturligt i tankerne om 
universitetet i Ålborg, at man arbejdede 
videre i denne retning med, hensyn til 
f orvaltningshøj skolen. 

Ministeren for statens lønnings- og pen- 
sionsvæsen (Hastrup): Jeg vil gerne takke 
ordførerne for den velvillige modtagelse, 
de har givet lovforslaget, og den erkendelse, 
der heri ligger af, at der kan være behov for 
endnu et stykke tid til overvejelse, inden 
loven endeligt revideres. 

Med hensyn til den administrative mellem- 
uddannelse, som både hr. Jørgen Peder 
Hansen og hr. Øma'nn, forstod jeg, var 
inde på, vil jeg gerne sige, at her er det 
tanken at gennemføre løsningen i 2 tempi, 
således at forstå at man i første omgang 
gennemfører en midlertidig ordning i til- 
knytning til forvaltningshøjskolen; lokali- 
seringen af den vil formentlig blive den, at 
den første del af undervisningen kommer til 
at foregå ved forvaltningshøjskolen, og 
så vil der blive lagt hold ud i provinsen 
i den senere del af uddannelsen. 

Når man har valgt at gennemføre denne 
ordning i 2 tempi, skyldes det netop det 
spørgsmål, som hr. Ømann rejste, nemlig 
at man ikke endnu er færdig med over- 
vejelserne om, hvorvidt denne uddannelse 
skal knyttes til forvaltningshøjskolen som 
en permanent institution, eller, om den skal 
knyttes til bestående andre uddannelses- 
centre. Det ,er en diskussion om disse spørgs- 
mål, som har medvirket til, at vi har måttet 
vælge den midlertidige ordning, thi det er 
jo almindeligt bekendt, at der om dette 
spørgsmål har været meningsforskelligheder 
imellem på den ene side f. eks. planlægnings- 
rådet for de højere uddannelser og på den 
anden side forvaltningshøjskolen og kom- 
munerne. Men begge parter har akkviesceret 
ved, at vi nu gennemfører en ordning efter 
disse retningslinjer. 

En af de nærmeste dage vil der tilgå 
finansudvalget en ansøgning, således at 
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[Ministeren for statens lønnings- og pensionsvæsen.] 
den midlertidige ordning kan komme i gang 
ved forvaltningshøjskolen allerede med virk- 
ning fra et stykke efter nytår, forhåbentlig 
så hurtigt som muligt efter nytår. Derpå 
er det, som det også fremgår af lovforslagets 
bemærkninger, hensigten i løbet af foråret, 
når overvej élserne om disse spørgsmål er 
tilendebragt, at fremsætte det endelige 
forslag, som det så vel vil være muligt at 
gennemføre i næste folketingssamling. 

Hr. Ømann spurgte mig om erfaringerne, 
for så vidt angår den hidtidige undervisning. 
Jeg kan derom kun henvise til forslagets 
bemærkninger, hvoraf det' fremgår, at der 
er indhøstet erfaringer, som giver anled," 
ning, om jeg så må sige, til visse ændringer, 
men at man mener, disse ændringer er af 
en sådan karakter, at man kan vente med 
at foretage dem, indtil man får den sam- 
lede drøftelse i forbindelse med den endelige 
lovrevision. 

Ømann: Jeg forstod på ministerens svar, 
at de indhøstede erfaringer ikke har givet 
anledning til, at man har fremsat forslag om 
ændring i de allerede eksisterende uddan- 
nelser på de felter, der har administrativ 
relevans. Og jeg vil derfor spørge ministeren: 
ville det ikke være rart, om man samlede 
de erfaringer op om mangler ved disse 
gængse uddannelser og sendte dem frem 
på rette sted, således at man kan få korri- 
geret disse uddannelser? For sandheden er 
jo den, at hovedparten di de kandidat er; 
som i de kommende år går ud fra universi- 
teterne og fra de forskellige højere uddan- 
nelser, vil blive ansat i det offentlige, og 
derfor synes jeg, det er uhyre relevant, at 
man ikke kører med gængse uddannelser, 
der ikke er rettet mod dette formål. Jeg 
ved positivt, at der er uddannelser, som 
ikke specielt tager hensyn til administra- 
tive opgaver. Jeg tror ikke, man kan sige, 
at den juridiske uddannelse, som den er 
tilrettelagt ved Danmarks universiteter; er 
relevant med hensyn til, hvad folk skal 
beskæftige sig med, når de får en: stilling i 
et dansk ministerium. 

Ministeren for statens lønnings- og pen- 
sionsvæsen (Hastrupj: Det- vil være helt 
naturligt, at vi ved udarbejdelsen af lov- 
forslaget har den snævrest mulige kontakt 

med undervisningsministeriet. Jeg ved ikke, 
om det kan berolige det ærede medlem, 
når jeg siger, at også planlægningsrådet vil 
være inddraget i disse overvejelser. Der 
bliver altså i løbet af foråret anledning for 
folketinget til at tage stilling til, om jeg så 
må sige, den mere gennemgribende revision 
af loven, altså også dè, problemer, der 
knytter sig til den endelige ordning for den 
administrative mellemuddannélse. Til den 
tid skal jeg sørge for at fremskaffe så meget 
erfaringsmateriale som oyerhovedet muligt. 

(Kort bemærkning). 

Ømann: Jeg vil blot takke ministeren for , 
forsikringen om, at der er tilvejebragt en 
tilstrækkelig kontakt. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Ønskes der udvalgsbehand- 
ling? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, 
går lovforslaget direkte til anden behand- 
ling. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
visse hovedlandevej sstrcekning,-r. 

(Lovforslaget (nr. 47) findes i, ;tillæg A. 
sp. 963, fremsættelsen i tidenden sp. 655). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Horn: Dette forslag er jo et af de årligt 
tilbagevendende om projektering og anlæg 
af landevej sstrækninger; det er en brik i 
den vej plan, Som vi i realiteten har 홢 den, 
som kommuner og amtskommuner er enige 
med vej nævnet og vejdirektoratet om. Det 
vil sige, at det, vi nu anmodes om at god- 
kende, anlæg af veje, projektering af veje, 
er noget, vi vil møde ad åre som bevillings- 
sager. 

Der er som sædvanlig enighed imellem 
de parter, som har med dette at gøre, kom- 
munerne, amterne og for den jyske syd- 
nordgående motorvej de regionale udvalg, 
som blev nedsat. Vi kan glædes over, at 


